
QUINTA-FEIRA, 28 DE OUTUBRO DE 201014
Diário OficialExecutivo  2

Servidor: HEYDER SILVA DO NASCIMENTO
Cargo: CAP PM CMT 5º BPM/12ª ZPOL
Matrícula Funcional: 5818281
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425890000    0101000000          339030              
300.00
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão
SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 171844
PORTARIA: 1559-DF
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: ELDER RIBEIRO DA SILVA
Cargo: TEN CEL PM CMT 5º BPM
Matrícula Funcional: 5179637
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425890000    0101000000          339030              
500.00
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão
PORTARIA Nº 045/2010 – 26 DE OUTUBRO DE 2010 – DP/4
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 171845
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ * COMANDO GERAL
DIRETORIA DE PESSOAL
CONCURSO PÚBLICO N° 006/PMPA
PORTARIA Nº 045/2010 – 26 DE OUTUBRO DE 2010 – DP/4
O GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar 
do Pará (PMPA), representado por seu Comandante-Geral, 
CEL QOPM AUGUSTO EMANUEL CARDOSO LEITÃO, no uso de 
suas atribuições legais e considerando a decisão exarada no 
Processo Judicial nº 2010.1.037322-7, da 3 ª Vara de Fazenda 
da Capital;
RESOLVE:
Art. 1º Incorporar no estado efetivo da Polícia Militar do Pará 
e matricular no Curso de Adaptação de Oficiais do Quadro de 
Oficiais de Saúde da Polícia Militar do Estado do Pará (QOSPM 
/2010), a ser realizado na Academia de Polícia Militar (APM) a 
candidata abaixo relacionada:
I – Oficial Aluno Médico Clínica Médica – Belém ( decisão 
proferida pela Exmª. Srª. Ana Patrícia Nunes Alves Fernandes, 
Juíza de Direito da 3ª Vara de Fazenda da Capital no Processo 
nº 2010.1.037322-7 )
Gabriela Loureiro da Cruz
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Quartel em Belém/PA, 26 de outubro de 2010.
AUGUSTO EMANUEL CARDOSO LEITÃO – CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA
SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 171841
PORTARIA: 1558-DF
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: ALEXANDRE MASCARENHAS DOS SANTOS
Cargo: MAJ PM CMT 14ª CIPM
Matrícula Funcional: 5420628
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425890000    0101000000          339030              
300.00
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão
SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 171838
PORTARIA: 1557-DF
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: ADEMIR CESAR GOMES DA SILVA
Cargo: CAP PM CMT 12º BPM/17ª ZPOL
Matrícula Funcional: 5773857
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425890000    0101000000          339030              
300.00
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 171839
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COMANDO GERAL * DIRETORIA DE PESSOAL
CONCURSO PÚBLICO N° 007/PMPA
EDITAL Nº 013 DO CONCURSO PUBLICO Nº007/PMPA
CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE 
ADAPTAÇÃO DE OFICIAIS DO QUADRO COMPLEMENTAR DE 

OFICIAIS
O GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar 
do Pará (PMPA), representado por seu Comandante Geral, CEL 
QOPM AUGUSTO EMANUEL CARDOSO LEITÃO, o qual no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE:
I - Tornar público o resultado final referente à Habilitação dos 
candidatos do Concurso Público para Admissão ao Curso de 
Adaptação de Oficiais do Quadro Complementar de Oficiais da 
Polícia Militar do Estado do Pará (QCOPM /2010).
II - Homologar o resultado do presente Concurso para que 
produza seus efeitos legais.
1 – CURSO : OFICIAL - ASSISTENTE SOCIAL
APROVADOS E NÃO CLASSIFICADOS:
KELLY CRISTINE LEITE DOS SANTOS (sub judice)
Belém - PA, 26 de outubro de 2010
AUGUSTO EMANUEL CARDOSO LEITÃO – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA
AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 171885
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 19/2010
Objeto: Aquisição de Medicamentos Veterinários
Entrega do Edital: Av. Dr. Freitas nº 2531, Marco, Belém Pa. 
(UASG 925809)
Observação: O certame ocorrerá no horário Oficial de Brasília.
Responsável pelo certame: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 11/11/2010
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181118425460000       339030                  0101000000          Estadual
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão
SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 171881
PORTARIA: 1565-DF
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: ADRIANO RAIOL DA SILVA BARBOSA
Cargo: TEN PM CMT CIA NOVO REPARTIMENTO
Matrícula Funcional: 54193176
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425890000    0101000000          339030              
300.00
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão
SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 171877
PORTARIA: 1564-DF
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: ROBSON MARTINS DE OLIVEIRA
Cargo: MAJ PM CMT 6ª CIPM
Matrícula Funcional: 5615836
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425890000    0101000000          339030              
300.00
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão
SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 171864
PORTARIA: 1563-DF
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: AUGUSTO CESAR DA SILVA TEIXEIRA
Cargo: CAP PM CMT 13º BPM/ZPOL
Matrícula Funcional: 5039231
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425890000    0101000000          339030              
300.00
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão
SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 171856
PORTARIA: 1561-DF
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: AMERICO VALERIANO DE SENA FONSECA
Cargo: CEL PM CMT CPR3
Matrícula Funcional: 3378306
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425890000    0101000000          339030              
600.00
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 171857
PORTARIA: 1562-DF
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: JOSÉ MAURO DA SILVA PEDRA
Cargo: TEN CEL PM CMT 13º BPM
Matrícula Funcional: 5113466
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425890000    0101000000          339030              
500.00
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172019
Termo Aditivo: 0
Data de Assinatura: 01/03/2010
Valor: 8.888,00
Vigência: 01/03/2010 a 28/02/2011
Justificativa: Aumento de Quantitativo e Valor
Objeto: Utilização de mão de obra carcerária na confecção de 
estantes em madeira a serem usadas no Programa Expedição 
Vaga-lume que ppromove o incentivo ao livro e a leitura em 
comunidades rurais da amazônia legal brasileira.
Convenio: 2/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421121347540000    339036               0262000000          Estadual
Partes:
Concedente: SUSIPE/PA
Beneficiário ente Público: Associação Vaga-lume 
Nome do Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

PORTARIA Nº 3974/2010-DG/CDRH
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 171875
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei,e,
CONSIDERANDO que compete ao DETRAN realizar, fiscalizar 
e controlar o processo de formação de condutores, conforme 
prevê o art. 22, II do Código de Trânsito Brasileiro;
CONSIDERANDO a possibilidade de se estabelecer exigências 
complementares para o processo de credenciamento, 
acompanhamento e controle de CFC´s, conforme prevê o 
parágrafo único do art. 3º da Resolução nº 358/2010 do 
CONTRAN;
CONSIDERANDO a necessidade de se implantar o controle 
biométrico durante todas as fases do processo formação de 
condutores;
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR a comissão constituída pelos servidores 
abaixo relacionados, sob a coordenação do primeiro, para, 
no período de 27.10.2010 a 25.11.2010, elaborar minuta 
de portaria tratando sobre o procedimento de coleta e 
armazenamento de imagens digitais, durante os cursos teóricos 
e práticos ministrados pelos CFC´s, para a identificação de 
candidatos e condutores em processo de habilitação, mudança 
ou adição de categoria e renovação de Carteira Nacional de 
Habilitação – CNH,
Carlos Guilherme Valente - 305570-2
Carlos cardoso Pinho - 3264262-10.
Danielle Oliveira de Sá - 80845365-1.
Lorena Araújo Diniz Barros - 57176352-1.
Pablo Condurú Monteiro – 80845373-1.
Murilo Barbosa Silva Maestri - 57174515-2
Fábio de Oliveira Moura – 57176313-1
Aldeano Socorro da Rosa – 5140994-3
Frederico Cézar Rabelo Martins de Barros – 32464930-1
Art. 3º FIXAR o percentual de 20% sobre o vencimento base do 
cargo, a título de gratificação, para os membros da comissão, 
nos termos do disposto no art. 139 da Lei nº 5.810/94 e do 
Decreto nº 0442, de 12.06.1995.


